
Bitwa pod Wiedniem
Rafał Ludwikowski
Muzeum w Tarnowskich Górach

Fragment obrazu "Powitanie Jana III Sobieskiego w Wiedniu" przedstawiający Jana III Sobieskiego 
pod murami miasta po bitwie 12 września 1683 r. 

Pomyślne dla koalicji anty-tureckiej bitwy pod Wiedniem (12 września 1683 r.) i pod Parkanami (7-9
października  1683 r.)  uczyniły z  Jana  III  Sobieskiego,  wodza naczelnego zwycięskiej  koalicji  anty-
tureckiej,  postać sławną w całej  Europie.  Dzięki  tym triumfom ocalony został  Wiedeń,  a  Imperium
Osmańskie  uległo  znaczącemu  osłabieniu.  W  późniejszych  latach  wykorzystało  to  Cesarstwo,
rozpoczynając ambitny program ekspansji na Węgrzech i Bałkanach oraz Rzeczpospolita, która na mocy
traktatu karłowickiego w 1699 r. odzyskała Podole stracone na rzecz Turków jeszcze w 1672 r.

Zwycięski polski monarcha został obdarzony wieloma przydomkami – Obrońcą Chrześcijaństwa, Lwem
Lechistanu, Zbawcą Ojczyzny, czy Piorunem Wschodu. Jego sławie towarzyszyły liczne dzieła artystów
– m.in. malarzy, grafików, medalierów, starających się uwiecznić dokonania triumfatora spod Wiednia.
Działania  te  były  często  świadomie  popierane  i  sponsorowane  przez  samego  króla,  który  zgodnie
z ówczesnymi zwyczajami,  właściwymi przede wszystkim dla władców absolutnych, widział  w nich
narzędzie do osiągnięcia jednego z głównych celów swojego panowania – uczynienia ze swojej rodziny
pełnoprawnej  dynastii  królewskiej.  Drogą  do  tego  było  skoligacenie  Sobieskich  z  najważniejszymi
europejskimi rodami arystokratycznymi. Plany te spotkały się z opozycją zarówno wewnątrz kraju, jak
i zagranicą.  W Rzeczpospolitej  szlachta nie  chciała  dopuścić  do wzmocnienia pozycji  króla,  widząc
w niej zagrożenie dla politycznego prymatu własnego stanu w państwie. Sobieskiemu nie udało się także
uzyskać zgody na zawarcie małżeństw swoich dzieci z Habsburgami lub Burbonami, na co wpływ miało
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pozbawione  arystokratycznych  tytułów,  a  więc  skromne  z  zachodnioeuropejskiego  punktu  widzenia
pochodzenie  rodziny  Sobieskich.  Do  skutku  doszły  jedynie  mniej  prestiżowe  małżeństwa  dzieci
królewskich Jakuba, Teresy Kunegundy,  Aleksandra i  Konstantego z potomkami rodów elektorskich
Cesarstwa. Niepowodzenia te,  wraz z pogarszającym się  stanem zdrowia niemłodego już monarchy,
przyczyniły się do tego, że drugi okres jego panowania, który przypadł po 1683 r., choć wyjątkowo
bogaty pod względem mecenatu artystycznego króla, uznawany jest za dużo mniej udany politycznie niż
ten pierwszy, przypadający na czasy sprzed Odsieczy Wiedeńskiej.

Wybrane eksponaty: 

Grafika przedstawiająca drugą bitwę pod Parkanami (obecnie
Štúrovo  na  Słowacji)  stoczoną  8  października  1683  r.  Na
pierwszym  planie  po  prawej  Jan  III  Sobieski  na  koniu
i towarzyszące  mu  odziały  jazdy.  Król,  stylizowany  na
antycznego wodza, ukazany w hełmie zwieńczonym figurą
orła i w karacenie, trzymający w wyciągniętej przed siebie
prawej dłoni regiment, w lewej tarczę z wizerunkiem głowy
lwa,  z  szablą  w  pochwie  przy  pasie.  Jego  wierzchowiec
tratujący  leżących  na  ziemi  Turków.  Za  nim  jeździec
z długimi  włosami  lub  peruką,  w  hełmie  z  pióropuszem
i rzymskiej zbroi – prawdopodobnie Jakub Sobieski. Za nim
jazda  z  chorągwiami,  w  tym  jedną  z  wizerunkiem  Orła
Białego  w  koronie  i  z  tarczą  na  piersi.  Po  lewej  armaty
i obsługujący  je  artylerzyści.  Na  drugim  planie  walki
pomiędzy  kawalerią  sprzymierzonych,  w  tym  husarią
i strzelającymi z pistoletów rajtarami, a tureckimi jeźdźcami.
Pośród walczących wybuchy po wystrzałach artylerii. Dalej
po lewej znajdujący się na wzniesieniu umocniony palisadą
fort Parkany – z kopułą meczetu i minaretami. Wokół niego
walcząca piechota.  W centrum grafiki  rzeka Dunaj.  Na jej
lewym  (północnym)  brzegu  artyleria  sprzymierzonych
niszcząca most prowadzący do Ostrzyhomia. Na walącym się

Grafika  przedstawiająca  bitwę  pod Wiedniem stoczoną  12
września  1683  r.  Na  pierwszym  planie  po  lewej  Jan  III
Sobieski na koniu na czele szarży husarii. Król, stylizowany
na  antycznego  wodza,  ukazany  w  hełmie  zwieńczonym
figurą  orła  i  w  skórze  lamparta  narzuconej  na  karacenę,
z regimentem w prawej dłoni.  Jego wierzchowiec tratujący
leżących na ziemi Turków. Obok króla jadący konno młody
mężczyzna w hełmie z pióropuszem i z wzniesionym ponad
głowę  mieczem  w  prawej  dłoni  –  prawdopodobnie  Jakub
Sobieski.  Za nimi chorąży z znakiem hetmańskim Jana III
Sobieskiego – orlim skrzydłem i tarczką na drzewcu kopii
oraz  szeregi  husarzy z  proporcami  na  kopiach.  Po  prawej
husaria  walcząca  ze  spahistami,  uciekający  janczar  oraz
kobiety uchodzące na wielbłądach. Na drugim planie obóz
turecki  z  namiotami  i  zwierzętami  –  wielbłądami,  osłami
i strusiem.  Wokół  obozu  toczące  się  kawaleryjskie  walki.
Dalej  zabudowania  przedmieść  Wiednia,  za  nimi  otoczone
spowitymi  dymem fortami  i  bastionami  miasto  z  wieżami
kościelnymi i górującą nad całością katedrą św. Szczepana.
Wokół  Wiednia  odziały  tureckiej  piechoty  szturmujące
miasto  i  dym  z  wystrzałów  armatnich.  Dalej  Dunaj  oraz
zmieniający  się  krajobraz  z  zabudowaniami  –  po  lewej
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moście kawaleria turecka, której jedna część wpadająca do
wody, a druga uchodząca do miasta. Wokół okręty żaglowe
i łodzie  wiosłowe.  Na  drugim  brzegu  Dunaju  Ostrzyhom.
Dolne  miasto  z  wieżami  minaretów  i  kościołów,  dalej
wzgórze  zamkowe  z  murami  i  wieżami,  umocnione
bastionami.  Nad  miastem  i  zamkiem  dym.  W  głębi
pagórkowaty  krajobraz  z  leżącymi  w  oddali,  głównie  na
wzgórzach,  miejscowościami.  Ponad  sceną  bitewną
skrzydlata Fama z trąbką i gałązką palmową w dłoniach oraz
anioł  i  pięć  puttów  podtrzymujących  szarfę  z  napisem:
"FLAVIT /  SPIRITUS TUUS /  ET SUBMERSI -  /  SUNT
QUASI / PLUM - / BUM IN / AQUIS / VEHEMENTIBUS".
Niżej  napis:  "Bitwa  pod  Parkanami  i  Ostrzygoniem  na
Węgrzech / stoczona dnia 18go Września 1683 roku przez
Króla Polskiego Jana IIIgo Sobieskiego / podług oryginału
Altomontego  wielkich  rozmiarów  30/26  stóp  mierzącego
znajdującego  się  /  w  Kościele  Parafialnym  w  Żókwi  /
Nakładem  Księdza  Józefa  Nowakowskiego  /  Opata
i Proboszcza  Żókiewskiego.  /  Cały  dochód  ze  sprzedaży
przeznaczony na posadzkę do Kościoła Żókiewskiego.".
Według  obrazu  Marcina  Altomontego  (1657-1745)  "Bitwa
pod Parkanami", I poł. XIX w. Papier/litografia; wysokość:
79,8 cm, szerokość: 59,3 cm

wzgórza, na których żołnierze toczący walki, po rzeką płaski
teren nad rzeką. W głębi góry. Ponad sceną bitewną lecący
biały  orzeł  oraz  anioł  i  dwa  putta  podtrzymujące  szarfę
z napisem:  "NEQUAN  /  DO  DICA /  GENTES UBI  EST
DEUS / EORUM.".

Pod ryciną napis kursywą: "Odsiecz Wiednia / przez Króla
Polskiego Jana IIIgo Sobieskiego dnia 12-go Września 1683
roku  /  podług  oryginału  Altomontego  wielkich  rozmiarów
28/26  stóp  mierzącego  znajdującego  się  /  w  Kościele
Parafialnym  w  Żółkwi  /  Nakładem  Księdza  Józefa
Nowakowskiego. / Opata i Proboszcza Żółkiewskiego. / Cały
dochód ze sprzedaży przeznaczony na posadzkę marmurową
do Kościoła Żółkiewskiego.".

według  obrazu  Marcina  Altomontego  "Bitwa  pod
Wiedniem", I poł. XIX w.

Papier/litografia.

wysokość: 73,7 cm, szerokość: 59,5 cm.

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

Medal kolisty upamiętniający bitwę pod Wiedniem. Na awersie scena batalistyczna przedstawiająca szarżę kawalerii koalicji
anty-tureckiej i uciekających Turków. Niżej wzgórza, na których kościół św. Józefa na Kahlenbergu, a w głębi panorama
Wiednia z bastionami, domami i wieżami kościelnymi, w tym z katedrą św. Szczepana. Wyżej godło Świętego Cesarstwa
Rzymskiego – dwugłowy orzeł na piersi z tarczą trójdzielną w pas (herbem Habsburgów), koroną cesarską, berłem i jabłkiem
w szponach. W otoku napis: "DU ADLER SITZ GOTT IST DEIN SCHUTZ, DEM MAHOMET ZU SPOTT UND TRUTZ"
przedzielony pięciolistną rozetą. Na rewersie napis: "ANNO 1683. / DEN 14 JUL WURDE / DIE.K. RESI-DENZ STADT /
WIENN VOM TURKEN BELAGERT / MIT FEUER EINWERFFEN, VIELEM STUR / MEN. UMINEN SPRENGEN,
8 WOCHEN LANG /  BEANGSTIGET,  WELCHE HER NACH VON /  .  K.  M.  LEOPOLDO.  I.  /  MIT HILFFDERO
ALLURTEN DEN 12 SEP. / GLUKLICH ENTZEST. U. DERFEIND MIT / VERLASSUNGALIER STUCKUPAGA / GE
DAVON GESCHLAGEN / WORDEN. GOTTSEY / DAVOR GEDANCKT.". 

Pod tekstem ornament akantowy. W górnej części rewersu otoczone wieńcem laurowym prawe popiersie cesarza Leopolda
I Habsburga, we wieńcu laurowym, kryzie, napierśniku i naramienniku. W otoku napis: "●VIVAT● / TRIUMPHET".
po 1683 r. 

Srebro/odlew, wysokość: 4,7 cm, szerokość: 4,7 cm.
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――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

Medal  kolisty  ukazujący  powiązanie  przegranej  Turków  w  bitwie  pod  Wiedniem  z  zaciemnieniem  Księżyca  w  fazie
początkowej.  Na  awersie  w  górnej  części  dwa  Słońca  oznaczające  sprzymierzone  Święte  Cesarstwo  Rzymskie  oraz
Rzeczpospolitą  Obojga  Narodów.  Słońca  z  promieniami  biegnącymi  w  stronę  globu  ziemskiego  wyobrażonego  jako
panorama  Wiednia,  z  katedrą  św.  Szczepana  w  centrum.  Glob  rzucający  cień  na  znajdujący  się  poniżej  półksiężyc
identyfikowany z Imperium Osmańskim. Obok sygnatura: "I.K.". W otoku napis w górnej wstędze: "SOLE DUPLO", dalej:
"CAESARIS  AVSPICIUM"  oraz  ornament  kwiatowy.  W  dolnej  wstędze:  "PLUS  DOLEO",  dalej:  "LEOPOLDIANA
GRAMMATE FELIX". Na rewersie napis: "VIENNA AUSTRIAE / D. 14. IULI / A TURCIS OBSESSA. / SED DEI OPE. /
LEOPOLDI AUGUSTISSIMI CAESARIS / AUSPICIO. / IOHANN. III. POL. REG. & / ALIORUM S. R. I. STATUUM /
SUBSIDIO / CAESO. 12 SEP. AD CES. II RADIOES BARBARO / LIBERATA / CHRISTIANAM EUROPAM QVID /
FACTO  OPUS  INSTRUIT.  /  EX  INSIGENI  HOC  FORTITUDINIS.  /  ET PERSISTENTIÆ  /  EXEMPLO.".  W otoku
ornamenty akantowe, a w jego dolnej części sygnatura "I. K". Johann Kittel (1656–1740), Wrocław 1683 r. Srebro/odlew;
Wysokość: 4,4 cm, szerokość: 4,4 cm
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

Hełm zwany „szyszakiem augsburskim” z półkolistym dzwonem wykutym z jednego płatu blachy, trybowanym 26 żebrami
biegnącymi od szczytu do nitowanej taśmy wyciętej w zęby. Na taśmie dodatkowa wąska metalowa listwa wzmacniająca
dzwon. Na szczycie trybowana szysz na metalowej podkładce o owalnym kształcie. Nosal zakończony kształtem zbliżonym
do fleur-de-lis mocowany motylkową śrubą. Z tyłu tulejka na pióropusz. Z przodu dzwony daszek z jednego kawałka blachy,
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z  otworem na  nosal  z  nitowanym zabezpieczeniem o  trójlistnym kształcie.  Nakarczek  z  czterema folgami  wycinanymi
półokrągło i wywiniętych brzegach. Policzki z trzema folgami, na środku z wyciętymi okrągłymi oknami, przymocowane do
dzwonu skórzanymi paskami. Niemcy/Niderlandy, okres wojny trzydziestoletniej (1618-1648). Stal, skóra/kucie, nitowanie,
technika rymarska. Wysokość: wysokość całkowita – 14,8 cm, policzki – 13,2 cm; szerokość: dzwon – 20,3 cm, nakarczek –
24 cm, daszek – 21,5 cm, policzki maks. – 7,5 cm; długość: długość całkowita – 42,4 cm, dzwon – 22 cm, nakarczek – 14,4
cm, nosal – 29 cm.

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

Obraz "Powitanie Jana III Sobieskiego w Wiedniu" przedstawiający Jana III Sobieskiego pod murami miasta po bitwie 12
września 1683 r. W centrum kompozycji ujęty z lewego profilu król jadący na koniu o siwej maści, wznoszący prawą dłoń
w geście powitania, ubrany w białą magierę z piórem, czerwoną delię obszytą futrem gronostajowym, narzuconą na kirys,
pod którym fioletowy kontusz, w rękawice i wysokie buty jeździeckie. Do jego pasa przytroczona szabla w pochwie. Za nim
jadący konno dostojnicy cesarscy i królewscy oraz szeregi husarii z kopiami z biało-czerwonymi proporcami, chorągwią
z Orłem Białym i buńczukami. Jeden z jeźdźców grający na trąbce. Po lewej grupa kilkudziesięciu mieszczan, mężczyzn,
kobiet i dzieci, ustawionych za zniszczonymi murami i pozdrawiających króla. 

W głębi obwarowania Wiednia – mury i bastiony, częściowo zniszczone w wyniku oblężenia, ze stojącymi na nich ludźmi.
Po  lewej  brama  w  murach  miejskich  z broną.  Przed  nią  procesja  ze  sztandarami  i  baldachimem,  pod  którym  kapłan
z monstrancją. 

W mieście widoczne domy i wieża katedry św. Szczepana. W prawym dolnym rogu na lufie armaty sygnatura: "Zygmunt
Grimer / w. Tarnowitz / 40.".

Zygmunt Grimer, Tarnowskie Góry, 1840 r. Olej/płótno. Wysokość: 57 cm, szerokość: 73 cm
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――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

Granat ceramiczny o kształcie zbliżonym do dwóch stożków połączonych podstawami, z rozszerzając się ku górze szyjką,
w której otwór na proch czarny. 

Imperium Osmańskie, XVII-XVIII w.

Glina/wypalanie.

wysokość: 9,5 cm, średnica: 8,5 cm
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